1 S E P T E M B R I E
1874 Nicolae Donici s-a născut la 1/13 sep-

tembrie 1874, Petricani, Chișinău - d.
1956, Nisa, astronom român originar
din Basarabia. Urmează liceul Richelieu
din Odesa (1893) și Universitatea din
Odesa. După absolvirea cu distincție a

universității în 1897 pleacă la Sankt Petersburg unde
își începe cariera științifică.